годам приведен в таблице.

Рассчитаем чистую приведенную стоимость проекта для базового сценария.

NPV = -500 000 + 131 034 + 136 891 + 160 164 + 137 686 + 111 030 = 176

805 у.е.

2. Предположим, что постоянные затраты по годам окажутся выше

на 5%. При условии неизменности остальных параметров проекта дисконти-

27

рованный чистый денежный поток по годам будет выглядеть следующим об-

разом.

NPV = -500 000 + 128 017 + 134 238 + 157 810 + 135 579 + 109 113 = 164 757

у.е.

Процентное изменение NPV = (164 757 - 176 805) ÷ 176 805 × 100% = -6,81%

Таким образом, чувствительность NPV к изменению постоянных затрат со-

ставит -1,362.

Чувствительность NPV = -6,81% ÷ 5% = -1,362

Это означает, что при увеличении постоянных затрат на 1% чистая приве-

денная стоимость проекта будет уменьшаться на 1,362%, и наоборот, при

снижении постоянных затрат на 1% чистая приведенная стоимость проекта

будет увеличиваться на 1,362%.

3. Предположим, что объем продаж по годам окажется выше на 5%,

чем предполагает базовый сценарий. При условии неизменности остальных

параметров проекта дисконтированный чистый денежный поток по годам

будет выглядеть следующим образом.

28

NPV = -500 000 + 138 879 + 144 902 + 169 246 + 145 573 + 117 545 = 216 145

у.е.

Процентное изменение NPV = (216 145 - 176 805) ÷ 176 805 × 100% = 22,25%

Чувствительность NPV = 22,25% ÷ 5% = 4,450

Таким образом, при росте объема продаж на 1% NPV проекта будет увеличи-

ваться на 4,450%, и наоборот, при снижении объема продаж на 1% NPV про-

екта будет снижаться на 4,450%.

4. Предположим, что цена единицы продукции по годам окажется

выше на 5%, чем предполагает базовый сценарий. При условии неизменно-

сти остальных параметров проекта дисконтированный чистый денежный по-

ток по годам будет выглядеть следующим образом.

NPV = -500 000 + 152 155 + 157 491 + 183 170 + 157 896 + 128 277 = 278

989 у.е.

29

Процентное изменение NPV = (278 989 - 176 805) ÷ 176 805 × 100% =